MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 1224/2023 Em 1 0 de Maio de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor

Protocojo: 4623/2023 de ll/05/2023 15 52

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipa

Rua São Bento,887

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n' 317/2023. de autoria do Vereador MARCHESE DA RADIO, sobre o

assunto, em anexo, encaminhámos as informações prestadas pela Secretaria Municípa
deSaúde.

necessário, renovamos os protestos #ée estima e

ena Dente

EDINHO SILVA

\
/

NS 31716/2023

Colocando-nos à disposição para o que for

consideração

Município DE AnARAauAnA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Araraquara, 08 de maio de 2023

OF. SMS. NO 081/2023

PROCESSO: 31716/2023

REF.: REQUERIMENTO no 317/2023
Vereador:MARCHESEDARADIO

Ilustríssimo Senhor.
CRISTIANOTIAGO DOSSANTOS
Chefe de Gabinete

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, encaminhámos o OF
UPA CENTRAL N' 046/2023 da Coordenadoria Executiva de Urgências e Emergências, desta
Secretaria

Sendo o que tínhamos para o momento, reiteramos nossos
protestos de elevada estima e consideração e colocamo-nos a disposição para os esclarecimentos
necessários

AteDciosamente

ELÜNA APARECIDA MORA HONAIN
Secretária Municipal de Saúde de Araraquara - SP

Rua Expedicionários do Brasil, 3098 -- São Gerando -- CEP 14.801-360
TEL: (016) 3301 1700

gabinetesaude@a ra raqua ra.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Coord. Executiva Urgência e Emergência'
UPA CENTRAL "AMPLIA BERNARDINI CUTRALE"

sus
de Saúdo

Araraquara, 4 de MAIO de 2.023

UPA CENTRAL -- Of. n' 046 / 2023

llma Sra.
ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
SECjiETA]UA MUNICIPAL DE SAÚDE

Venho respeitosamente a Vossa Senhoria, em resposta ao

REQUERIMENTO N' 3 17/2023 promovido pelo Nobre Edil MARCHESE DA RÁDIO, temos

a esclarecer que oportunamente identificamos queixas direcionadas às mamiitas fbmecidas ao

SAMU em 23/04/2023 e imediatamente contatamos a empresa responsável pelo fomecimento da

alimentação para que providençiassem imediata substituição de folha a não corroborar em

prquízo aos servidores.

Ademais, por excesso de zelo, procedemos inclusive á

notificação formal, prevista em contrato, conforme se infere de cópia anexa

Por íim, pertinente ainda esclarecer que em todas as

ocasiões pontuais em que houve dúvida quanto à qualidade da alimentação fornecida, sem

exçeção, as mamiitas foram substituídas imediata e tempestivamente pela empresa sem qualquer

questionamento, evidenciando total comprometimento e responsabilidade com o cumprimento

contratual.

Referidas informações atinentes à substituição oportuna

podem inclusive ser confinnadas pelos servidores lotados no serviço citado, em especial pelo

servidor que veiculou a matéria eln rede social

Certo em contar com sua valiosa compreensão e

colaboração, aproveito o ensejo para renovar meus votos de elevada estima e distinta

consideração.

AÜ

U CONATO/'
Coordd de Urgência e Emergência

Avenida Mana Antonia Camargo de Oliveira, 3821 - Vila Ferroviária
Telefone:(1613334-$900

Aíaraquara/SP CEP 14.806 150

r

©
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPALDESAÜDE
GERÊNCIA DE SUPERVISÃO DE CONTRATOS

NOTIFICAÇÃ O

PROCESSO LIC.: N.o 2061/2017
PREGÃO PRESENCIAL : N.o 0612/2017
OBJETO:MARMITA

Prezada Daniela

Venho por meio desta notificação infomlar que o produto 15 marmitas que foram entregues
na base do SAMU 192 ARARAQUARA pela empresa ENJOY ALIMENTAÇÃO
PLANEJADA LTDA-ME, que foi entregue em 24/4/2023 apresentou problemas de qualidade
na segurança alimentar.

O problema identiâcado foi odor desagradável, cheiro de azedo. Isso indica que o alimento
pode estar estragado e, portanto, impróprio para consumo humano.

Gostaria de lembrar que a legislação brasileira prevê que os alimentos devem estar em
perfeitas condições de consumo e, caso isso não ocorra, o fornecedor é responsável por
garantir a qualidade e segurança dos produtos que comercializa.

Seguimos cona o protocolo de notificação mesmo sendo realizada a substituição do produto
soluçionando a questão de pronto, garantido a; honestidade e comprometimento da empresa.
Mesmo assim solicitamos que sda feita uma análise das condições de annazenamento e
transporte do produto em questão, a Him de prevenir a ocorrência de problemas semelhantes
no futuro

Atenciosamente

Gerente de Supervisão de Contratos
Secretaria MuHlclpal de Saúde

Endereços Av. São Bento. R.o 840 - Centro

fontes (0xx16) 3301.5086
ARARAQUARA / SP.

Cep.14.801-901

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PVBC834X6RH773MJ
		2023-05-15T08:52:57-0300

		2023-05-15T08:52:57-0300

		2023-05-15T08:52:57-0300

		2023-05-15T08:52:57-0300